Individuální ochrana ve vybraném kraji

Leona Hubáčková

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na okruh problémů Individuální ochrany v České republice.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá ochranou

obyvatelstva. Je zde popsán historický vývoj individuální ochrany a jejich prostředků. Jedná

se jak o prostředky pro ochranu dýchacích cest a povrchu těla, tak i o prostředky

zdravotnické a improvizované. Praktická část je věnována analýze dotazníkového šetření

o povědomí obyvatelstva Zlínského kraje v problematice individuální ochrany. Z této

analýzy jsou následně vyvozeny závěry a návrhy. V rámci prováděného dotazníkového

šetření byly provedeny i rozhovory, které jsou zakomponovány v praktické části této

bakalářské práce.

Klíčová slova: Individuální ochrana, prostředky individuální ochrany, ochrana

obyvatelstva, improvizovaná ochrana

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the range of civil protection issues in the

Czech Republic. It is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part depicts the civil protection. It describes the historical development of civil

protection and its means. It deals with both the means of the respiratory tract and

body surface protection and with the medical and impromptu means. The practi-

cal part depicts the questionaire research about the Zlín region population awar-

ness of the civil protection. Conclusions and suggestions have been drawn out of

the analysis. Within this research interviews were carried out. These have been

included in the practical part of this work.

Key words: Individual protection, means of individual protection, civil pro-

tection, impromptu protection.
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ÚVOD

Člověku je již od pradávna přirozené chránit sebe, svou rodinu či svého pána. Jednalo

se zejména o ochranu před zvěří, znepřátelenými kmeny, nebo také nepřátelským tažením.

Postupem času se však museli lidé začít chránit i proti vlivům přírody, tedy před

mimořádnými událostmi, jako je například povodeň. Jak se člověk vyvíjel, tak

se i zdokonalovala technika a ruku v ruce se zrodil i chemický průmysl se kterým přicházely

další události antropogenního charakteru, před kterými se museli lidé učit chránit. Může se

jednat o ochranu sebe sama neboli individuální ochranu, či ochranu kolektivu více osob, což

je ochrana kolektivní. Tyto dva termíny spolu úzce souvisí a jsou vzájemně propojeny.

V České republice (dále v textu jen ČR) má individuální ochrana své nezastupitelné místo

v oblasti ochrany obyvatelstva. Je to systém, který plněním úkolů civilní ochrany,

zabezpečuje ochranu života, zdraví, majetku, kulturních hodnot a životního prostředí. Patří

zde i varování, evakuace, nouzové přežití obyvatelstva a další opatření. V širším slova

smyslu ochrana obyvatelstva představuje přípravu na mimořádné události a v případě,

že taková situace nastane, náleží jí i provádění záchranných a likvidačních prací.

Stupeň připravenosti obyvatelstva na mimořádné události v ČR je mizivá. Pominutím války

lidé podceňují události jak antropogenního, tak přírodního charakteru. Z důvodu nízké

úrovně informovanosti v problematice možných vzniků mimořádných událostí v místě

trvalého bydliště a blízkém okolí. V dnešní době není vytvořen žádný systém, který by zvýšil

povědomí a připravenost obyvatelstva na různé typy mimořádných událostí.

Ochrana jednotlivce před nebezpečnými látkami je zabezpečována prostředky individuální

a kolektivní ochrany. Ze strany státního zabezpečení individuálních prostředků pro ochranu

před nežádoucími jevy, je pouze pro předem určené skupiny obyvatelstva. Zbylá část

obyvatelstva by si měla prostředky individuální ochrany opatřit sama ve specializovaných

obchodech.

Prostředky individuální ochrany jsou prostředky sloužící k ochraně jednotlivce před

působením nebezpečných chemických a biologických látek a ionizujícím zářením. Jedná

se o ochranné masky, ochranné oděvy a ochranné filtry. Je možné tyto prostředky nahradit

improvizovanými prostředky, které máme volně dostupné v naší domácnosti a uchrání tělo

před působením nebezpečných látek. [9]
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Prostředky kolektivní ochrany jsou objekty a zařízení, které jsou zařízené tak aby v nich byl

možný pohyb osob bez ochranných oděvů a masek.

Pro individuální a kolektivní ochranu je velmi důležitá včasná a dostatečná detekce

a následná dekontaminace bojové a chemické látky ve vodě, ovzduší nebo v potravinách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Jedná se o plnění úkolů civilní ochrany:

 evakuace,

 varování,

 nouzové přežití,

 ukrytí,

 a další opatření.

Všechny výše uvedené úkoly zabezpečují ochranu života, zdraví a majetku obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva (dále jen OO) obsahuje souhrn činností a postupů věcně příslušných

orgánů a dalších orgánů k tomu spjatých, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných

za účelem zmírnění nežádoucích dopadů možných mimořádných událostí nebo krizových

situací na zdraví, majetek a život obyvatel. [9]

1.1 Koncepce ochrany obyvatelstva

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030

 Byla zpracována Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím Hasičského

záchranného sboru ČR a přijata dne 23. 10. 2011.

 Jedná se o podstatný dokument, ve kterém je souhrnně popsán systém OO.

Na základě této koncepce jsou stanoveny základní principy OO, definice

významných oblastí a nástrojů, díky nimž je OO realizována.

 Hlavním cílem tohoto materiálu je jasné zpracování vize a úkolů, které jsou již

nastaveny v základních strategických dokumentech a zajistit tak jejich uplatnění

a realizaci.

 Tento vládní dokument vychází z celé řady koncepčních a strategických matriálů,

jako je například o „Bezpečnostní strategie ČR“, „Koncepce ochrany obyvatelstva

do roku 2006 s výhledem do roku 2015“ a také „Koncepce ochrany obyvatelstva

do roku 2013 s výhledem do roku 2020“ a další. [1, 9, 20]

1.2 Legislativa ochrany obyvatelstva

Mezi hlavní právní dokumenty patří:

 „Bezpečnostní strategie České republiky.“
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o Bezpečnostní strategie je primární dokument bezpečnostní politiky ČR,

na který navazují jednotlivé strategie a koncepce.

o Jejím cílem je prosazování bezpečnostních zájmů a efektivní využívaní

nástrojů a zdrojů, pro zajištění bezpečnosti ČR. [9]

 „Koncepce ochrany obyvatelstva do toku 2020 s výhledem do roku 2030.“

o Dle této koncepce je potřeba využívat zdroje, které jsou zaopatřeny správou

státních hmotných rezerv, tedy ve vlastnictví státu.

o V současnosti je nesnadné tyto zdroje modernizovat, rozšiřovat či udržovat,

protože ve většině případů jejich financování závisí na vzniku krizových

situací nebo mimořádných událostí. [9, 23]

 „Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky – Zákon č. 110/1998 Sb.“

o Zajišťuje svrchovanost a územní celistvost státu, ochranu demokratických

základů, životů, zdraví a majetkových hodnot.

o Pojednává o nouzovém stavu, stavu ohrožení státu a válečném stavu. [9]

 „Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.“

o „Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví

zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických

osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních

pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.“

o Vymezuje základní pojmy, určuje, za jakých podmínek se vyžaduje použití

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), složky IZS, orgány

pro koordinaci složek IZS a další. [9]

 „Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení.“

o Jedná se o krizový zákon, který vymezuje pravomoc a působnost státních

orgánu a orgánů územních samosprávných celků.

o Určuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nevyžadují zajištění obrany ČR před vnějšími vlivy.

o Definuje základní pojmy a také orgány krizového řízení. [9, 22]


[…]


mají mnohonásobně větší znalost, kterou získali na branných dnech. Největší povědomí této

problematiky mají důchodci. Absolvovali branné dny na základní škole. Dále pak muži, kteří

si prošli povinnou vojenskou docházku, o této problematice vědí. Jelikož je v dnešní době

dobrovolné stát se vojákem, tak jen malá část populace přichází do styku s touto

problematikou.

Dále respondenti, kteří se zúčastnili kurzu přežití, prokazovali větší znalost. Tuto zkušenost

hodnotí velmi pozitivně v rámci připravenosti na krizové situace a mimořádné události. Kurz

přežití absolvovalo nejvíce studentů, mj. se to odráželo na odpovědích.

Znalost žáků je na velmi nízké úrovni, zejména při srovnání s důchodci. Ti měli v rámci

povinné školní docházky branné dny, což jejich znalost rozvinulo. Věděli, jak se chránit

v různých krizových situacích nebo jak adekvátně zareagovat. V dnešní době se základní

školy s touto problematikou seznamují minimálně.

Co se týká dotazovaných studentů, tak většina z nich absolvovala buď školu s policejním

zaměřením, branné dny nebo kurz přežití. Toto se projevilo v odpovědích a znalostech při

vyplňování dotazníkového šetření. Ti, kteří se nezúčastnili branných dnů, kurzů přežití a ani

neabsolvovali školu s policejním zaměřením, bylo zřejmé, že tato problematika jde mimo

ně.

V kategorii dospělí, šlo vidět, že některých se již netýkala povinná vojenská docházka.

Odráželo se to v otevřených odpovědích, kdy často odpovídali „nevím.“ Jen minimálně

z dotazníkového šetření vyplynulo, že by znalost této problematiky v této kategorii byla na

nízké úrovni. Rozdíly však byly značné mezi absolventy povinné vojenské docházky a těmi,

kteří ji už absolvovat nemuseli.

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že spoustu občanů tato problematika nezajímá.

Nechtějí se o ni zajímat a nevidí ani důvod zajímat se o tuto oblast. Velkým problémem je,

že si lidé myslí, že nehrozí žádné nebezpečí na našem území (války) a proto nemají potřebu

se na tyto situace připravovat.
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Ačkoliv, vezmeme-li v potaz události v poslední době, např. zvýšená agresivita, konflikty

v okolních zemích či migrace, tak je jen otázka času, kdy se může něco stát i v ČR.

Nejeden z respondentů při vyplňování dotazníku působili až naštvaně, kvůli dnešnímu stavu

společnosti a téměř žádné informovanosti v případě napadení ČR.

Dotazovaní respondenti konstatovali, že v dnešní době se nedokáže stát postarat o svůj lid

v rámci vyhlášení stavu ohrožení státu a válečného stavu, natož aby se o sebe ti lidé postarali

sami, když nemají žádnou přípravu.

6.1 Návrh pro zlepšení současného stavu

Na základě odpovědí získaných z dotazníkového šetření od obyvatelstva Zlínského kraje

vyplynulo, že je potřeba zvýšit povědomí o problematice individuální ochrany. Kvalita

informovanosti v této problematice je velmi nízká a bylo by potřeba tuto oblast zviditelnit.

Na základě získaných informací z dotazníkového šetření a rozhovorů by bylo vhodné, aby

se tato problematika důkladněji probírala ve výuce základních a středních škol (i když je

výuka povinná, tak forma a množství výuky zůstává na benevolenci ředitelů jednotlivých

škol). Bylo by potřeba zvednout zájem, povědomí a motivaci obyvatelstva, aby se o tuto

problematiku zajímali z vlastní iniciativy.

V dnešní době se vzdělávání na školách v této problematice financuje vlastními prostředky

žáků a studentů. Seznamování s touto problematikou provozují pouze soukromé subjekty

(např. Muzeum civilní obrany Ústí nad Labem, Vojenské historické kluby atd.). Stát by se

měl více angažovat (v rámci povinností obcí dle platných zákonů), jelikož je to v jeho zájmu,

aby lidé byli připraveni a seznámeni s danou problematikou. Sníží to chaos a paniku

v případě vyhlášení stavu ohrožení státu či válečného stavu. Občané dle ústavy nemají jen

nároky, ale také povinnosti, zejména v rámci ochrany života, zdraví formou svépomoci

a vzájemné pomoci, což by měli taktéž vědět.
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ZÁVĚR

V teoretické části bylo zmíněno, z čeho vychází individuální ochrana, což je ochrana

obyvatelstva. Bylo zmíněno právní ukotvení ochrany obyvatelstva a základní pojmy této

oblasti. Dále teoretická část pojednává o historickém vývoji individuální ochrany, který je

důležitý pro současný stav a taky ten budoucí.

Největší díl teoretické části tvoří PIO, které jsou rozděleny na prostředky pro ochranu těla,

dýchacích cest, dále zdravotní a improvizované PIO.

Pro analýzu současného stavu o povědomí této problematiky u obyvatelstva ve Zlínském

kraji, bylo využito dotazníkového šetření a rozhovorů. Dotazníky byly v elektronické

i tištěné podobě. Vyústěním bakalářské práce bylo vyhodnocení dotazníkového šetření, na

základě něho byly navrženy možné změny, které by vedly ke zlepšení současného stavu

informovanosti osob o individuální ochraně. Pro úplnost bylo využito i rozhovorů

s dotazovanými respondenty, které navazovaly na dotazníkové šetření.

Z praktické části vyplynulo, že největší povědomí o individuální ochraně mají občané

v kategorii důchodci. Znalost prokázaly i osoby, které absolvovaly průpravu v této oblasti.

Jednalo se o branné cvičení, kurzy v přírodě a ti, kteří prošli vojenským výcvikem.

Na konec lze říci, že předem vytyčený cíl bakalářské práce byl úspěšně dosažen.
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