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Téma bakalářské práce:

Individuální ochrana ve vybraném kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší významnou a zajímavou bezpečnostní oblast se zaměřením na

individuální ochranu ve vybraném kraji.

V teoretické části práce jsou podrobně a přehledně uvedeny: definice a základní pojmy,

přehled legislativy, ochrana obyvatelstva, individuální ochrana osob, prostředky individuální

ochrany osob, zdravotnické prostředky ochrany, improvizované prostředky ochrany. Popis

prostředků ochrany dýchacích cest je vhodně doplněn celou řadou ilustračních fotografií. Na

konci teoretické části jsou uvedeny cíle a metody zpracování bakalářské práce.

Praktická část práce obsahuje dotazníkové šetření od přípravy dotazníku, provedení až po

analýzu a hodnocení získaných výsledků dotazníku. Výzkumný dotazník obsahuje 16 otázek a

je v práci zahrnut jako příloha. Výzkumu se zúčastnilo celkem 102 respondenti z celého

věkového spektra. Důležitá je informace na str. 44 až 46, kde jsou uvedeny speciální prodejny

prostředků individuální ochrany osob ve Zlínském kraji.
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Nejcennější části práce jsou návrhy autorky pro zlepšení současného stavu řešené

problematiky. Přesto doporučuji, aby uvedené návrhy byly podrobněji rozpracovány dle

jednotlivých věkových kategorií obyvatelstva.

Celkový rozsah práce čítá 67 stran z toho vlastní bakalářská práce zahrnuje 62 stran a 1

přílohu (dotazník).

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně uveďte, jakým způsobem byla provedena literární rešerše k bakalářské práci?

2. Vaše práce neobsahuje žádnou citaci odborné zahraniční literatury. Proč?

3. Co jsou to tzv. „únikové ochranné masky“ a k čemu slouží?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 6. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně